**D**e tribz aut reliquis latissime patet ea ratio q̄ scire

tas hōiuz inter ipōs ⁊ uite q̄si cōiūtas cōtinetū aiū pātes sūt  
due **I**usticia ī qua uirtus ē splēdor maxim⁹ ex qua iuri  
lōni noīnātū. Et hunc quīcta bñficiā quā eādez ul' be  
nignitatē ul' liberalitatē appellari licet. S; iusticie p̄mūz  
munus ē / ut ne ai quis noceat / n̄ laesitus iuria. De m  
de ut cōiūbz utatur pro cōiūbz / priuatis ut suis. Sūt  
aut nulla p̄uata natā. S; aut utere occupacōe ut qui  
qdā in uacua uenerūt. Aut uictoriā ut qui bello potiti  
sūt. Aut lege pactioē cōdicacōe sorte. Ex quo ut ager  
arpinas arpinatū dicatū Tusculanus tusculanor. si  
milis q; est priuatarū possessionū descriptio. Ex quo q;  
sūū ai q; sit eoz que natura fuerūt cōiūa qd ai q; ob  
tigit id quisq; teneat. Ex quo si quis plus sibi appetet in  
olabit ius humane societatis. S; qm̄ ut p̄clare scriptū  
est a platone nō nobis solū nati sumus ortus q; n̄j pātes  
patria uēdicat p̄tē amia. Atq; ut placet stoyas que in  
teris gignūtū ad usuz hōiuz oīa creari. hōiuz etiā hoīes  
eē generatos ut ipi iter se ally allys prodesse possint.  
In hoc nām dētem⁹ ducē sequi cōiūes utilitates ī mediuz  
affēre mutacōe officioz / dādo / accipiēdo / tū artib; tū opa  
tū facultatib; deuiuare hōimuz iter hoīes societate. Quidā  
mētuz aut iusticie fides. id est dictoz cōuētoz q; cōstācia  
⁊ uēitas. Ex quo q̄q; hoc indebitū fortasse cupiā duri  
tū audamus ymitari stoycos qui studiosē exquirūt iūde  
uerba sūt ducta credamus q; quia fiat qd dictū ē appela  
tū fides.

**S**ed iusticie genera duo sūt. Vnū eoz qui inferūt.  
Alter eoz qui ab hys quib; ifertū si possūt nō pro

*Justicia*  
de iusticia

*Justicia*

5

pulsant iniurias. Nam qui iniuste impetum in propria faciat aut ira  
aut aliqua perturbatae mentis / ut quasi manus afferre iudicium  
satis. Qui autem non defendit nec obsistit si potest iniuria / tam est  
in uano / quam si parentes aut amicos aut patriam deserat. At  
quod ille quod iniuria que nocendi causa de industria inferuntur  
sepe a metu proficiuntur / cum is qui nocere alteri cogitat  
timet ne id fecerit / ut aliqua afflictum incommodo. Maxima  
autem parte ad iniurias faciendas agrediuntur non nulli / ut  
adipiscantur ea que contempserunt. In quo uano latissime  
patet auaricia. Expetunt autem diuiciam ad usus uite  
necessarios / tum ad proficiendas uoluptates. In quibus autem maior  
est animus / in his uanie cupiditas spectat ad opes et ad grati  
ficandi facultatem. Ut nunc Marcus grassus negabat ul  
lam satis magnam precium esse ei qui in re publica princeps uellet  
esse / cui fructibus exequi allere non posset. Delectatur et ma  
gnifica apparatus uite quod cultus cum elegantia et copia. Quibus  
rebus effectum est ut infinita uanie cupiditas esset. Nec uero  
rei familiaris amplificatio nemini nocens uituperanda est.  
sed fugienda semper iniuria est. Maxime autem abducuntur plerique  
ut eos iusticie obliuio capiat cum inferiorum honorum glorie  
ue cupiditate inciderit. Quod eius est apud Ennium nulla  
secta sacetas nec fides regni est. Id lacus patet. Nam quod  
eiusmodi est in quo non possunt plures excedere in eo fit plura  
quod tanta gratia ut difficillimum sit sectam suam sacetatem  
Declarauit id modo temeritas Cay cesaris qui omnia iura  
diuina et humana peruerit / pro eis que sibi ipse opinionis  
errore finxerat principatum. Est autem in hoc genere molestus  
quod in maximis animis splendidissimis quod ingenijs plerumque exi